Tasa de descuento inversionista 114,22% 112,80% 112,67% 112,40% 112,19% 112,15% 112,22% 112,24% 112,24% 112,23%

Empresa

VPN (9.612)

TIR 9,51%

Inversionista

VPN (0)

TIR 12,37%

80

10. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Al realizar una evaluación financiera proyectada hacia el futuro, existen elementos de

incertidumbre en relación las variables del proyecto, lo cual puede afectar la toma de decisiones;

partiendo de esto y con el fin de conocer cuáles son las variables que más afectan el resultado

financiero del proyecto, se realiza el siguiente análisis de sensibilidad.

Para este tipo proyecto se considera que una de las variables alrededor sobre las cuales hay

mayor incertidumbre es el nivel de ventas, razón por la cual debe realizarse el análisis de

sensibilidad respecto a este tipo de variables, se han analizado también variables como los costos,

gastos e inversión, en relación a su impacto en el VPN y la TIR como criterios de decisión de

proyectos de inversión, a partir de las variaciones realizadas se obtuvieron los siguientes

resultados:

Escenario Pesimista

Ilustración 65. Análisis de sensibilidad VPN escenario pesimista. Fuente: elaboración propia

VPN

% Variación Ventas Costos Gastos Inversión

10% 76.788   -92.963   -113.424   -40.133

5% 17.357   -67.480   -77.866   -41.151

0% -42.171   -42.171   -42.171   -42.171

-5% -101.861   -16.894   -6.641   -43.287

-10% -163.644   8.377   28.858   -44.465

Escenario Pesimista

81

Del análisis de sensibilidad del VPN en el escenario pesimista se observa que existe mayor

sensibilidad de este ante variaciones en el nivel de ventas y muy poca ante los cambios en el nivel

de inversión, para este caso ante una variación positiva del 10% en el nivel de ventas se presenta

el mayor incremento en el VPN llegando a $76.788 millones de pesos, contrario a esto, una

reducción del 10% en el nivel de ventas tiene mayor afectación sobre el VNP obteniendo un valor

de -$163.644 millones de pesos.

Ilustración 66. Análisis de sensibilidad TIR escenario pesimista. Fuente: elaboración propia

La TIR al igual que el VPN presenta mayor sensibilidad ante cambios en el nivel de ventas,

para una variación positiva del 10% la TIR llega a 27,11% y ante una variación negativa del 10%

llega hasta -15,50%.

Escenario Esperado

En el escenario esperado al igual que en el escenario pesimista la variable respecto a la cual

tienen mayor sensibilidad el VPN y la TIR son las ventas.

TIR

% Variación Ventas Costos Gastos Inversión

10% 27,11% -3,15% -6,00% 5,28%

5% 15,51% 0,91% -0,62% 5,16%

0% 5,05% 5,05% 5,05% 5,05%

-5% -5,03% 9,34% 11,17% 4,94%

-10% -15,50% 13,82% 17,95% 4,83%

Escenario Pesimista

82

Ilustración 67. Análisis de sensibilidad VPN escenario esperado. Fuente: elaboración propia

El VPN en este escenario ante una variación positiva del 10% en el nivel de ventas llega

hasta $143.312 millones de pesos y ante una variación negativa del 10% disminuye hasta un valor

de -$169.524 millones de pesos.

VPN

% Variación Ventas Costos Gastos Inversión

10% 143.312   -36.248   -55.037   18.686

5% 79.972   -9.727   -19.185   17.633

0% 16.575   16.575   16.575   16.575

-5% -47.139   42.809   52.144   15.414

-10% -169.524   69.021   87.698   14.184

Escenario Esperado

83

Ilustración 68. Análisis de sensibilidad TIR escenario esperado. Fuente: elaboración propia

En cuanto a la TIR en este escenario  las variación positiva del 10% en el nivel de ventas

aumenta la TIR hasta un 42,16%  y la variación negativa del 10% hace que disminuya hasta -

6,35%.

TIR

% Variación Ventas Costos Gastos Inversión

10% 42,16% 6,32% 3,44% 15,71%

5% 27,53% 10,68% 9,09% 15,48%

0% 15,27% 15,27% 15,27% 15,27%

-5% 4,27% 20,15% 22,21% 15,05%

-10% -6,35% 25,42% 30,21% 14,85%

Escenario Esperado

84

11. RECOMENDACIONES

 Una de las principales recomendaciones del estudio es aplazar el inicio del proyecto hasta